
 
CNS (4) - Punto di appoggio del Cingino/Saas Almagell  (terza parte della “Strada 
Antronesca”) 
Scaricare la traccia :                                                                               gpx        kmz 
Valenza 

                                                                              
Aspetti significativi del percorso 
Il grande sentiero dei Walser permise i collegamenti tra le popolazioni alpine che abitavano i due 
versanti delle Alpi; il Passo di Saas sembra fosse utilizzato già dagli Etruschi e dai Romani, come 
testimonia il ritrovamento, avvenuto proprio al passo, di una moneta romana.  
La mulattiera che collega il Lago di Antrona a Saas Almagell, principale stazione di passaggio per 
raggiungere l'Ossola, era percorsa dai mercanti, che trasportavano ogni tipo di merce in sella agli 
animali da soma, contribuendo anche al collegamento culturale tra le due vallate. 
Un documento del 1454 riferisce di un incontro, avvenuto presso la chiesa di S. Bartolomeo di Saas 
Grund, tra i rappresentanti dei comuni della Valle Antrona e quelli di Saas, riunitisi per discutere 
dei problemi di manutenzione della strada antronesca e per trasferire a Villadossola la fiera che si 
teneva a Macugnaga. 
 
Breve descrizione del percorso 
Dal bivacco del Cingino  si sale al Passo di Saas attraverso tratti della vecchia mulattiera della 
“Strada Antronesca” con ampi panorami sul vallone del torrente Troncone. A pochi passi dal colle 
si può osservare i resti dell’antico punto di sosta dove sono state trovate delle monete dell’epoca 
romana. Per la discesa verso Saas Almagell si può adoperare, solo se le condizioni atmosferiche lo 
permettano, il percorso panoramico che porta alla seggiovia di Heidbodme. La vecchia via scendeva 
nel vallone che con un percorso lungo, ma più agevole, porta al sottostante paese di Saas Almagell. 
Alla fine della morena la “Strada Antronesca si divideva sui due versanti che venivano percorsi in 
base a due aspetti: a secondo della stagione e delle condizioni della neve, ma soprattutto in base alle 
influenze del comune di Saas Grund che aveva i pascoli sulla sponda destra o da quello di Saas 
Almagell che aveva pascoli sulla sponda sinistra. Il percorso di questo itinerario attraversa il ponte e 
percorre il versante sinistro, quello di Saas Almagell che, attraverso i pascoli dell’alpe Furggalp 
scende a Zer Meiggern, nel luogo dove esisteva un antico insediamento Walser, con la sua chiesetta 
dove vi era una scultura di Giulio Gualio ora conservata nella chiesa di Saas Almagell. Certamente 
interessante è anche scendere per il versante destro (quello dei pascoli di Saas Grund), dove si 
possono ancora osservare dei tratti della vecchia mulattiera e i resti dei depositi, per giungere poi ai 
ristoranti di Furggustalden prima della discesa a Saas Almagell. 
 
Notizie utili 
Informazioni storiche e accompagnamento: Ufficio Informazioni di Saas Almagell tel. +41 
(0)279581888 – info@saas-almagell.ch 
Informazioni sul percorso: CAI sezione di Villadossola www.caivilladossola.net - Ufficio 
Informazioni di Saas Almagell info@saas-almagell.ch 
Posti di ristoro: Heidbodme: Ristorante  tel. +41 (0)279572326 – Furggustalden: Ristorante rustico 
tel. +41 (0)279575555, Ristorante Alpino tel. +41 (0)279572443 
 
Posto tappa :  Strutture ricettive di Saas Almagell info : Ufficio Informazioni di Saas Almagell 
info@saas-almagell.ch 
  



 
Dati Tecnici 
Lunghezza: 14,5 Km  Dislivello: in salita 606m - in discesa 1187m  
Tempo di percorrenza (senza le pause): 5 ore    
Difficoltà: percorso in ambiente di alta montagna, richiede un discreto allenamento. 
Percorsi alternativi:    1) Variante dal Passo di Saas alla seggiovia di Heidbodme - 9km, 

Dislivello: in salita 192m – in discesa 685m Tempo di percorrenza 2ore  
40minuti (senza le pause), Difficoltà: percorso in ambiente di alta 
montagna.  

 2) Variante Antronesca -  7km, Dislivello: in salita 2m – in discesa 
642m Tempo di percorrenza 1ore  55minuti (senza le pause), Difficoltà: 
percorso storico ben segnalato e privo di difficoltà. 

Percorsi segnalati:  C00 
 
 
 
Tabella dei punti gpx 

ID Descrizione 
l.progr. 
(m) h. (m) l.trat.(m) t. (min) A 

t. (min) 
R 

C130 
Punto di Appoggio del 
Cingino 0 2256 0 0 10 

C134 Tratto di mulattiera 470 2362 470 20 15 
C135 Baita dell'Alpe Corone 1370 2463 900 20 10 
C136 Tratto di mulattiera 1820 2552 450 15 10 
C138 Tratto di mulattiera 2270 2645 450 15 10 
C139 Tratto di mulattiera 2550 2728 280 15 10 
C140 Tratto finale su roccia 2880 2819 330 15 5 
C144 Vecchio deposito 3220 2851 340 5 60 
V007 Fine morena 4820 2502 1600 35 10 
V008 Tratto di mulattiera 5070 2459 250 5 20 
V009 Tratto di mulattiera 5870 2353 800 15 10 
V010 Ponte 6570 2315 700 10 45 
V010a Attraversamento torrente 8770 2121 2200 30 10 
V010b Ferlohenboden 9470 2081 700 10 10 
V010c Furggalp di Almagell 9970 2054 500 5 5 
V010d Bivio per Furggalp di Grund 10160 2059 190 5 10 
V010e Inizio tornanti 10710 2011 550 10 20 
V010f Tratto di mulattiera 11360 1902 650 10 25 
V010g Mulattiera e cascata 12160 1765 800 15 5 
V010h Zer Meiggeru 12350 1754 190 5 5 
V010l Oratorio Zermeiggern 12540 1744 190 5 10 
V010m Croce di legno 13160 1716 620 10 5 
V010p Bivio per Saas Almagell 13470 1702 310 5 5 
V010r Seggiovia 13660 1696 190 5 5 
V010s Cimitero 13850 1688 190 5 5 
V010v Bivio su strada 14250 1669 400 5 5 
V023 Ufficio informazioni 14500 1675 250 5 0 
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